
~~~---~--~ ~--~-
~,·V 11 ,J w. i'111.i1 úl; IH,nJ,l.;.,'lI.lj;;: Ioú. ,I.IJ. ,Ut!lUYIL '~Id ,,~¡ U 

.' 

1 2 O 8 

RESOLUCION N'l__ 

BUENOS AIRES, 

VISTO el expediente N° 11.369/06 Y la presentación efectuada por la 

Coordinadora de "CINE Y EDUCACIÓN una lectura diferente", y 

CONSIDERANDO: 

Que en dichos actuados solicita se declare de interés educativo la película 

"CRÓNICA DE UNA FUGA" dirigida por Israel Adrián Caetano. 

Que la película permite abordar el proceso político, económico y social de la 

última dictadura militar y trabajar conceptos claves como identidad, participación social y 

polftica, supresión de los derechos y garantías constitucionales, el terrorismo de estado y la 

metodología clandestina de represión. 

Que las actividades que realiza "CINE Y EDUCACiÓN una lectura diferente" 

son auspiciadas por el Museo del Cine yel Instituto Nacional de Cine y Artes Audiovisuales 

de la SECRETARIA DE CULTURA de la PRESIDENCIA DE LA NACiÓN. 

Que es propósito del Ministerio brindar apoyo a las iniciativas que resulten 

concurrentes al logro de los objetivos fijados como materia educativa y cultural. 

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por la 

ley de Ministerios (Lo. 1992) y modificatorios. 

Por ello, 

El MINISTRO DE EDUCACiÓN, CIENCIA Y TECNOLOGíA 

RESUELVE: 

ARTicULO 1°._ Declarar de interés educativo la película "CRÓNICA DE UNA FUGA" 

dirigida por Israel Adrián Gaetano, promocionada por "CINE Y EDUCACiÓN una lectura 

diferente" y auspiciada por el Museo del Cine y el Instituto Nacional de Cine y Artes 

Audiovisuales de la SECRETARíA DE CULTURA de la PRESIDENCIA DE lA NACiÓN, 

ARTíCULO 2",- Solicitar a los organizadores que remitan copia de la documentación 

producida a la BIBLIOTECA NACIONAL DE MAESTROS, Piuurno 935, Planta Baja, 

Capital Federal. 

ARTíCULO 3°,_ Regístrese, comuníquese yarchlvese, 

RESOLUCiÓN N° 1 2 O 8 

http:IH,nJ,l.;.,'lI.lj
http:i'111.i1

